1 comprehendens ] comprehensionis O Ve; comprehensionis S ea ] ex Va; om. Ve  
2 sentiuntur ] sentiunt S quomodo ] quo Va 3 ergo ... actiones<sup>2</sup> ] om. Ve 4 illud ] istud Va; om. Ve 5 propositione utitur ] inv. Ve 7 Commentator ] dicit add. Ve  
8 communi ] et sensato Ve dicit ] om. Ve 9 uno ] meo Ve 9–10 iudicio ... diversa ] iter. S 10 accidentia ] activa Va 11 differentia ] differentes a.c. O 12 speciei ] specie S 13 est<sup>2</sup> ] om. S 14 dicit quod ] om. Va quaecumque ] quacumque S  
accidentia ] activa Va 15 speciem ] specie S 17 obiecta ] unius virtutis add. & del. Va cum ] om. Va 19 actus ] accidens O S Ve accidentia ] activa Va 20 simul ] om. O S Ve 21 planum ] probatum Va

dinum solo numero differentium sint in uno subiecto simul, vel in eadem parte medii, et accidentia absoluta per suam essentiam, et non est manifestum omnino per se quod sint unum numero. Et de hoc forte erit quaestio posterius. Et potest dici ad praesens, quod virtus cognoscens simul duo  
 5 contraria secundum <se> diversa—etiam sensibilia diversorum generum—cognoscit ea unica actione, quia sicut intellectus apprehendit, sic et sensus quantum ad propositum. | Vel dicas causam quare non.

Ve 263ra

Item, unius virtutis non est simul et semel nisi unus usus; sed comprehensio sensibilibus per virtutem sensitivam est usus ipsius virtutis sensitivae, et ideo simul non potest esse nisi una.  
 10

### Ad argumenta

<Ad 1> Ad primum argumentum dico quod intellectus simul et semel potest intelligere diversa unica actione sub ratione convenientiae vel differentiae. Sed simul intelligere diversa et | sub diversis rationibus omnino non videtur possibile. Et ad istam intentionem dixit Aristoteles, quarto  
 15 *Metaphysicae*, quod “qui unum non intelligit, nihil intelligit”: verum est — quantum ad rationem formalem, | sub qua aliqua simul intelliguntur, oportet quod sint unum. Sed secundum se possunt esse diversa.

AA 42b

O 37vb

<Ad 2> Ad aliud potest dici quod cum unumquodque contrariorum immutat sensum secundum se et per potentiam propriam, tunc faciunt  
 20 immutationes contrarias quodammodo vel diversas, et hoc non est simul sed successive. Sed si mutant simul, tunc non faciunt diversas immutationes omnino, sed unum sub ratione convenientiae vel differentiae. Vel potest dici quod quamvis una virtus simul immutetur diversis immutatio-

15 *Metaph.* 4.4, 1006b9–10; *Auctoritates*, 123 (99).

1 vel] scilicet O S; *om.* Ve 2 accidentia] sicut activa vel *ut vid.* Va suam] sui Va 5 secundum] et S etiam] eius Ve 6 cognoscit] cognoscet Va 8 usus] visus *a.c.* O 9 est] *om.* Va ipsius] *iter.* Va 10 una] virtus *add.* Ve 11 et semel] *om.* O S Ve 11–12 potest] poterit Va; non potest Ve 15 quod] *om.* Ve 16 intelliguntur] intelliguntur Ve 18 cum] *om.* O 20 diversas] immutationes omnino *add.* Va 21 si] *om.* O S; tamen Ve mutant] commutant O S Va diversas] *om.* O 22 sed] secundum Ve

nibus, quia valde difficile videtur illud negare, tamen non cognoscat simul diversis actionibus, quia quamvis immutationes sint diversae, tamen virtus remanet una in se. Et ideo non potest simul uti illis diversis motibus ad diversas sensationes eliciendas.

〈Ad 3〉 Ad aliud potest dici concedendo quod sicut unus sensus se habet ad sensibilia omnino diversa, sic diversa ad unum. Et ideo, sicut diversi sensus non possunt cognoscere unum sensibile, sic unus non potest diversa penitus cognoscere in nullo convenientia. Unde cum dicimus unam virtutem simul comprehendere diversa et contraria sensibilia, oportet quod illa convenient in una ratione, id est, in una proprietate, scilicet convenientia vel differentia. Et si nullo modo convenirent, una virtus nullo modo simul cognosceret ipsa.

Vel potest dici quod non est simile, quia diversi sensus respectu nullius sensibilis possunt habere operationem unam, quia ad unitatem operationis semper requiritur unitas virtutis operantis. Sed unus sensus bene potest habere unam actionem respectu diversorum sensibilium, saltem in uno convenientium. Et ratio huius est, quia semper virtus superior potentior est inferiori. Et constat quod sensus communis est superior et nobilior sensibus particularibus, et ideo poterit cognoscere obiecta ipsorum particularium sensuum, licet diversi particulares sensus non possunt per se cognoscere unum obiectum, saltem loquendo de propriis sensibilibus, quia communia bene possunt a diversis sensibus percipi. Sed adhuc hoc est per diversas actiones.

Vel posset dici quod maior est vera faciendo comparisonem inter sensus eiusdem ordinis, quia sicut diversi sensus particulares ut visus et auditus, non possunt percipere unum sensibile una actione, sic unus sen-

1 videtur] erit O illud] *om.* Va cognoscat] cognoscat Va 2 sint] sunt Ve  
5 dici] *om.* Ve 5–6 sicut ... habet] sensus se habet Va; unus sensus *et se habet inv.* O  
6 omnino] omnia S 9 comprehendere] apprehendere Va sensibilia] similia *a.c.*  
Ve 10 scilicet] in una *add.* Va; sibi Ve 13 non est simile] non est *et simile inv.* S  
16 saltem] saltim O 17 convenientium] communicantis O S Ve; communicantium  
AA 17–18 potentior] *om.* Ve 18–19 est superior et nobilior] superior nobilior  
est Va 19 poterit] poteris *ut vid.* O 20 possunt] possint Va 22 a] etiam Va  
sensibus] sensibilibus O 24 posset] potest Ve 25 quia sicut] quod sint O Ve; quod  
sicut S

sus particularis, | puta visus vel auditus, non potest una actione com- O 38ra  
prehendere sensibilia diversa, saltem diversorum generum. Sed si loqua-  
mur de diversis sensibilibus particularibus et de uno sensu non particulari  
sed communi, qui est alterius ordinis et superioris, non erit conveniens  
5 similitudo.

Sed aliquis posset dubitare de uno sensu particulari respectu diverso-  
rum sensibilium priorum, ut est visus respectu albi et nigri, utrum com-  
prehenderet ea simul unica actione. Et potest breviter dici quod sic, secun-  
dum quod conveniunt aut differunt. Tamen illud iudicium de illa conve-  
10 nientia vel differentia est initiative et minus complete in sensu particulari,  
completive autem in sensu communi.

Et si quis sophisticaret: sicut se habent diversi sensus particulares ad  
unum sensibile proprium, sic unus sensus ad diversa sensibilia propria;  
diversi autem sensus proprii nunquam per se cognoscunt unum sensibi-  
15 le proprium (ut patet secundo *De anima*); ergo unus sensus proprius non  
potest percipere sensibilia diversa. Potest dici quod non est simile, quia  
diversa sensibilia propria, ut album et nigrum, bene possunt | contineri Ve 263va  
sub uno primo subiecto, ut album et nigrum sub colorato, et ideo ab una  
virtute possunt cognosci, cuius est illud obiectum primum. Sed unum sen-  
20 sibile proprium non potest per se contineri sub diversis primis obiectis  
diversorum sensuum, ut patet de se per inductionem. Ideo etc.

15 *de An.* 2.6, 418a7–17.

1 particularis] particulares S 2 generum] unica actione *add.* OS Ve 2–3 loquamur]  
loquimur Ve 4 non] *om.* O 7 visus respectu] *om.* Va 7–8 comprehenderet] com-  
prehendere Ve 8 simul] *om.* Va 9 quod] *om.* Va aut] et Va 10 initiative] Va  
AA; nunciative OS Ve 11 completive] complete Va autem] aut Ve 14 diversi]  
diversa S 14–15 sensibile proprium] *inv.* OS; sensibile Va 17–18 bene ... nigrum]  
*om.* Va 18 primo] proprio O; proprio *et* primo Ve 19–20 sensibile] obiectum O  
21 per inductionem] inductive Ve

**Ioannes Buridanus,**  
***Expositio in librum De sensu et sensato***

**Capitulum 8**

E 126rb, V 148rb *Est autem quaedam* (447a12). In isto octavo capitulo tractatur ista quaestio: utrum sensus possit plura sentire simul. Et primo movet quaestionem; secundo arguit ad eam; tertio improbat quandam solutionem falsam; quarto ponit solutionem veram. Secunda, ibi, *Si autem* (447a14); tertia, ibi, *Quod autem dicunt* (448a19); quarta, ibi, *De prius autem dicta* (448b17). 5

⟨1⟩ Est ergo quaestio utrum sensus potest sentire duo simul in eodem et indivisibili tempore. Et non credatur quod Aristoteles credat aliquod tempus esse indivisibile, ita quod non habeat partes. Sed tempus vocatur indivisibile ad se ipsum, quia non est divisum contra se ipsum. Et ideo tu et ego sumus in hac | domo in eodem tempore indivisibili sic intelligendo, 10 quod tempus in quo tu es in hac domo non est divisum contra tempus in quo ego sum in hac domo.

⟨2⟩ *Si autem semper* (447a14). Hic vult arguere quod non sit possibile aliquem simul plura sentire. Et ad hoc ponit quatuor rationes. Secunda, ibi, *Adhuc si magis* (447b6); tertia, ibi, *Videtur enim* (447b24); quarta, ibi, 15 *Amplius, si contrariorum* (448a1). Item, primo praemittit duas suppositiones, secundo format suam rationem; secunda, ibi, *Si itaque* (447a21). Prima dividitur in duo secundum duas suppositiones, quas praemittit; secunda, ibi, *Et quod unumquodque* (447a17).

⟨2.1.1.1⟩ Prima suppositio est quod in animatis circa sensus motus ma- 20 iores faciunt latere motus minores, verbi gratia, aliqui fortiter intendentes ad aliquam melodiam vel fortiter timentes aut cogitantes non percipiunt aliquando ea, quae ante oculos suos portantur, vel etiam ea quae eis dicuntur.

20–21 *Sens.* 7, 447a14–15; *Auctoritates*, 198 (28): “Motus maiores expellunt minores.”

1 quaedam ] et quae E 7 credatur ] credas V 8 vocatur ] vocat V 12 ego ] om. V 13 vult ] voluit E 14 quatuor ] quinque a.c. V 21–22 intendentes ] impendentes E

5 <2.1.1.2> *Et quod unum*⟨*quodque*⟩. Hic ponit secundam suppositionem, scilicet quod simplex praesentatum sensui absque permixtione eius cum alio magis et veracius percipitur quam si sit alteri commixtum. Ideo melius audis et intelligis hominem solitarie loquentem quam si ipse cum alio vel aliis simul loqueretur.

10 <2.1.2> *Si itaque maior*. Hic arguit ad propositum, scilicet quod tu non potest plura sentire simul, quia vel illa sunt aequalia in movendo sensum vel unum est fortius altero. Si unum sit fortius altero, tunc illud quod est minus latebit per primam suppositionem. Si autem sint aequalia, tunc facient unum commixtum, et ita neutrum vere et perfecte percipietur, ut dicebat secunda suppositio. Et confirmatur, quia aut illa plura commiscuntur et sic faciunt unum et sub modo unius percipiuntur; ideo non percipiuntur plura per modum plurium, sed solum per modum unius. Si autem illa plura non sint commiscibilia—eo quod non sunt contraria sed diversorum generum, sicut vox et color—tunc si unum sit fortius, faciet alterum late-  
15 re, ut dicebat prima suppositio. Et si sint aequalia, tunc utrumque aliquid impiediet de reliquo. Ideo neutrum sub propria forma percipietur.

20 <2.2> *Adhuc si magis*. Hic ponit secundum argumentum ad probandum quod non sit possibile aliqua plura sentire simul, quia si hoc esset possibile, illud maxime esset possibile de sensibilibus eiusdem sensus; sed de illis non est possibile; igitur de nullis est possibile. Maior videtur manifesta, quia quae diversis sensibus sensibilia sunt, ut sapor et color, magis distant ad invicem quam quae eadem sensu sentiuntur; ideo magis possunt se invicem impedire. Sed minor probatur, quia eadem potentia non videtur  
25 habere ad semel nisi unum usum, licet una vice possit habere unum usum et alia vice alium. Ideo si illud sensus simul perciperet diversa obiecta, hoc non esset secundum plures actus sed secundum unum actum. Ideo

1 *Sens.* 7, 447a17. 6 *Sens.* 7, 447a21. 18 *Sens.* 7, 447b6.

3 veracius ] verius E 4 audis ] audes *a.c.* V 7 plura ] *om.* E in ] *om.* V 11 aut ] *vel* autem E V 12–13 percipiuntur<sup>2</sup> ] percipitur E 14 plura ] *om.* V sint ] sunt E 15 color ] calor E 16 tunc ] et tamen E 17 impiediet ] impiediat V 18 magis ] *om.* E 20 eiusdem sensus ] eodem sensu V 23 ad ] ab E 25–26 nisi ... alium ] unum usum nisi una vice habeat vel possit habere unum usum {*a.c.* sensum} et in alio alium V

non percipiet illa nisi ut erunt unita et commixta. Ideo neutrum percipiet in propria forma.

⟨2.3⟩ *Videtur enim*. Hic est tertia ratio et est talis: quia si unus sensus posset plura sentire simul, videtur quod possit magis sentire duo similia, ut duo alba, quam duo dissimilia, ut album et nigrum; sed duo similia non possunt simul sentire; ergo nec duo dissimilia. Maior patet, quia similia minus videntur se invicem impedire quam dissimilia vel contraria. Et minor probatur, quia obiecta sunt activa in sensum; modo ex diversitate agentium—si illa sint eadem specie et similia—non provenit diversitas actuum, si subiectum recipiens sit idem in numero (verbi gratia, si esset decem ignes a quibus haec aqua fieret calida, tamen ipsa esset calida caliditate una secundum numerum); ergo si sint sensibilia plura consimilia, tamen in eodem sensu non facient nisi unum actum secundum numerum; sed uno et eodem actu secundum numerum non sentimus plura, et hoc distincte, scilicet, ut plura sunt; ergo etc.

V 148vb Propter litteram est notandum | quod album et nigrum sentiuntur eodem sensu, tamen alio et alio modo; ideo faciunt diversas sensationes. Unum enim sentitur quasi modo positivo et aliud quasi modo privativo. Album enim et dulce sentiuntur eodem modo, quia ambo modo positivo, E 126va sed sentiuntur diversis sensibus. Ideo etiam | faciunt diversas sensationes. Sed album et album sentiuntur eodem sensu et eodem modo, ideo non videtur ratio iuxta praedicta. Quare debeant facere diversos actus in sensu.

⟨2.4⟩ *Amplius si contrariorum*. Quia statim probavit de duobus albis, quod non simul eodem sensu sentiantur distincte, nunc in ista ratione quarta ipse probat de albo et nigro, scilicet, quod non simul sentiantur eodem sensu, quoniam album et nigrum sunt contraria et contrariorum

3 *Sens.* 7, 447b24. 24 *Sens.* 7, 448a1. 211.27–212.1 Cf. *Sens.* 7, 448a2; *Auctoritates*, 198 (32): “Contrariorum contrarii sunt motus.”

3 est<sup>1</sup> ... talis ] ponit tertiam rationem et est tertia ratio E 4 simul ] *om.* E quod possit magis ] quod possit *et* magis *inv.* E sentire<sup>2</sup> ] intelligere V 12 numerum ] materiam V 13 numerum ] materiam V 16 est notandum ] sciendum E 17 alio<sup>1</sup> ] alio modo *a.c.* E 20 etiam ] *s.l.* V 22 ratio ] praedicta *add. & del.* E 24 contrariorum ] *om.* E 25 eodem ] uno E 27 eodem ] uno E

actus sunt contrarii. Ideo sensationes albi et nigri sunt contrariae. Ergo non possunt simul stare in eodem sensu. Et similiter dicitur de mediis coloribus, quia licet illi non sint extremae contrarii, tamen quodammodo sunt contrarii et repugnantes in quantum unus medius magis participat  
5 de albo et alius magis de nigro.

Postea etiam regreditur ad sensibilia diversorum sensuum, quia sive illa sint invicem proportionalia, ut album et dulce, vel impropportionalia, ut album et amarum, tamen magis distant et magis differunt quam illa quae sunt eiusdem sensus. Ideo, si quae sunt eiusdem sensus non possunt simul  
10 stare vel sentiri, sequitur quod nec illa quae sunt diversorum sensuum.

⟨3⟩ *Quod autem dicunt* (448a19). Hic removet quandam solutionem falsam quaestionis propositae, et primo recitat illam solutionem, secundo improbat; secunda, ibi, *Aut hoc non verum* (448a24).

⟨3.1⟩ Dicebant enim aliqui quod non simul sentimus plura sed unum  
15 prius tempore et alterum posterius. Tamen credimus ea simul sentire, quia tempus interrumpens est ita parvum, quod est nobis imperceptibile propter parvitatem. Ideo credimus simul ea sentire, et tamen non est ita.

⟨3.2⟩ *Aut hoc non verum*. Hic improbat dictam opinionem et secundo exponit veritatem suae sententiae, ibi, *Omnia quidem igitur* (448b12). Prima dividitur in duas secundum duas rationes; secunda, ibi, *Amplius non utique* (448a30).

⟨3.2.1.1⟩ Aristoteles ergo vult ostendere quod nullum tempus sit insensibile propter parvitatem, vel etiam nulla magnitudo. Et supponit unam divisionem datam quinto *Physicorum*, quod aliquid dicitur per accidens,  
25 ut si dicamus dulce videri; aliquid dicitur per se et primo, quia ratione sui ipsius totius; et aliquid dicitur per se secundum partem, quia non ratione sui totius, sed ratione partis. Tunc ergo si capiamus tempus aliquod in quo per se et primo aliquid videtur, constat quod in illo toto tempore illud videtur et non solum in parte; ergo in qualibet parte illius temporis illud  
30 videtur; ideo nulla est ita parva quin in ea res sentiatur.

18 *Sens.* 7, 448a24. 24 Cf. *Ph.* 5.1, 224a21–28.

7–8 dulce ... et<sup>1</sup>] *om.* E 11 dicunt] *om.* E 12 solutionem] *om.* V 15 posterius] sed *add.* E 17 tamen] *om.* E 18 verum] *om.* E secundo] primo V 19 ibi] secunda V 20 non] enim E 26 ipsius] *om.* E

⟨3.2.1.2⟩ *Amplius non utique*. Hic ponit secundam rationem, scilicet, quia si esset tempus insensibile propter parvitatem vel etiam magnitudo insensibili, sequeretur quod nullum tempus et nulla magnitudo sentiretur. Consequens est manifeste falsum. Probatur consequentia, quia sit magnitudo AGB; et pars AG non sentiatur propter parvitatem; tunc in parte residua pars aequalis AG non sentiretur; et tamen totum AGB potest dividi in partes aequales vel minores quam sit pars AG, et sic illae omnes non sentiuntur; et tamen illae sunt magnitudo AGB; ideo AGB non sentiebatur. Et ita argueretur de qualibet magnitudine et de quolibet tempore.

⟨3.2.2⟩ *Omnia quidem igitur*. Hic declarat veritatem suae sententiae dicens quod magnitudinis, quae per se et primo sentitur, quaelibet pars (quantumcunque sit parva) sentitur, sed tamen non quaelibet sentitur distincte ab alia, ita scilicet quod sensus posset significare hanc extra aliam. Immo est devenire ad talem magnitudinem, quod sensus nullam partem eius posset significare extra aliam. Ideo illud apparet | sensui tanquam indivisibile. Tamen secundum veritatem non est indivisibile, sed habet partem extra partem.

⟨4⟩ *De prius autem*. Mota quaestione tractanda in hoc capitulo, hic vult quaestionem illam dissolvere. Et primo repetit dubitationem, secundo solvit eam, tertio infert unam conclusionem incidentalem, quarto recapitulat. Secunda, ibi, *Primum quidem igitur* (448b20); tertia, ibi, *Quoniam autem sensible* (449a20); quarta, ibi, *De sensitivis* (449b1).

⟨4.1⟩ Primo ergo repetit illam dubitationem: utrum possibile est aliqua sentire plura simul, id est, in uno et indivisibile tempore.

⟨4.2.1⟩ *Primum quidem igitur*. Hic solvit dictam dubitationem. Et primo dat unum modum solvendi; secundo aliam, ibi, *Si autem quia* (448b26). Prima solutio stat in hoc quod idem sensus sive idem organum uno modo

1 *Sens. 7, 448a30.* 10 *Sens. 7, 448b12.* 18 *Sens. 7, 448b17.* 25 *Sens. 7, 448b20.*

2 quia] *om. E* 3 sequeretur] sequitur E 5 AGB] ABGEV 6 sentiretur] sentietur E et] AE B] DV 7 sit] *iter. V* 9 argueretur] arguitur E qualibet] alia *add. V* 11 quae] *est add. V* 14 quod] quia V 15 ideo illud] ergo E 18 prius] primis V 20 unam] veram E 22 sensitivis] sensiteriis E 23 possibile] *ut vid., in mg. E* 24 id ... tempore] *om. E* 26 ibi] secunda V autem] aliquorum V

dicitur indivisibile, id est indivisum, scilicet, quia est continuum; alio modo dicitur divisibile, scilicet, quia habet partem extra partem. Modo potest concedi quod ab eodem sensu et eodem organo, ut per oculum, aliquis potest sentire plura simul propter diversas partes oculi. Si enim sint iuxta  
 5 invicem albedo et nigredo, species albedinis et species nigredinis simul in oculo recipiuntur, non confuse sed distincte, quia in diversis partibus oculi. Sicut enim extra habent diversos situs, ita et species in oculo recipiuntur secundum diversos situs, et ob hoc simul distincte videntur. Aliter tu non posses legere in libro tuo, nisi distingueres litteras ab invicem et a  
 10 pergamento.

⟨4.2.2⟩ *Si autem quia*. Hic dat aliam modum solvendi, qui stat in hoc quod sensibilia diversorum generum, ut album et dulce, contingit simul sentire, non solum per diversos sensus exteriores sed etiam per eundem sensum, scilicet sensum communem, licet mediantibus pluribus exterioribus. Primo ergo declarat istam solutionem, secundo ostendit modum  
 15 per quem sensus communis est unus vel diversus in sentiendo sensibilia | diversorum generum; secunda, ibi, *Igitur secundum quod* (449a10). Ad declarandum suam solutionem ipse ponit quatuor rationes: secunda, ibi, *Amplius* (448b29); tertia, ibi, *Si autem* (449a2); quarta, ibi, *Si itaque* (449a5).

E 126vb

20 ⟨4.2.2.1⟩ Prima ratio est quod sicut duo oculi habent congregationem intra in eodem organo, ita oportet diversos sensus exteriores congregari intus ad idem organum, et ita per eundem sensum in illo organo existentem sentimus sensibilia diversorum sensuum. Quod autem oculi congregentur simul intus in eodem organo probatur per hoc, quod eadem res ab  
 25 utroque oculo visa non iudicatur esse duae sed unica, quamvis duae sint species in duobus oculis. Modo non iudicaretur sic unica nisi illae duae species interius unirentur in eodem organo. Unde et quando per elevationem unius oculi ab eius situ naturali prohibetur congregatio illarum specierum in organo communi, una res apparet duae.

11 *Sens.* 7, 448b26.

3 eodem organo ] per idem organum E 6 recipiuntur ] contingitur E 14 sensum<sup>2</sup> ] om. E 17 ibi ] si autem *add.* V 18 declarandum ] declarandam V 24 intus ] interius E 25 utroque ] eodem V sint ] sunt V 29 communi ] c(ommun)i *vel fort.* t(un)c E

*Amplius et sensus.* Hic ponit secundam rationem talem: sicut omnes scientiae in eodem congregantur, ita rationabile est quod omnes sensationes ad eundem sensum perveniantur. Aliter enim non posset poni differentia inter diversa intelligibilia per intellectum nec inter diversa sensibilia per sensum, sicut dictum est in secundo *De anima*. 5

*Si autem hoc.* Hic ponit tertiam rationem talem: licet eadem genere magis possint uno sensu proprio cognosci quam diversa genere, tamen sicut unus proprius est diversarum specierum, ita unus communis potest esse diversorum generum.

V 149rb *Si itaque.* Hic ponit quartam rationem, quia nisi diversi sensus particulares ad unum sensum communem venirentur, qui simul perciperet sensibilia diversorum generum, tunc non possemus ponere differentiam inter sensibilia diversorum generum, quod tamen est falsum. Et hoc ratio est posita in secundo *De anima*, quae etiam tangebatur prius. Verum est tamen quod ille unus sensus communis sentit illa sensibilia diversorum generum mediantibus diversis sensibus propriis. 10 15

⟨4.2.2.2⟩ *Igitur secundum quod.* Hic declarat quomodo ille sensus communis sit unus vel diversus. Est enim unus secundum numerum sentiens diversa sensibilia diversorum generum. Nec mirum, quia in re extra in eodem subiecto secundum numerum congregantur simul sensibilia diversorum generum, ut in lacte color, odor et sapor. Ergo nullum est inconveniens, quod in eodem organo sive in eodem sensu secundum numerum congregentur simul species istorum. Sed iste sensus communis est diversus secundum rationem. Hoc est dictum quod alia est ratio quare sentit colorem et alia quare sentit sonum. Sentit enim colorem secundum quod ad ipsum terminatur sensus visus, et sentit sonum secundum quod ad ipsum terminatur et ordinatur organum auditus, et sic de aliis. 20 25

1 *Sens.* 7, 448b29–30. 5 *de An.* 3.2, 426b17–23. 6 *Sens.* 7, 449a2. 10 *Sens.* 7, 449a5. 14 *de An.* 3.2, 426b17–23. 17 *Sens.* 7, 449a10.

1 et sensus ] autem E 2 eodem ] in respectu *add.* E rationabile ] rationale E 10 nisi ] nec V 11 venirentur ] ad unirentur E 13 hoc ] *om.* E ratio ] *or a.c.* E 14 est posita ] *inv.* E 19 diversa ] *om.* E 27 et ordinatur ] *om.* E et sic de aliis ] *om.* V

<4.3> *Quoniam autem sensibile*. Hic determinat quandam incidentalem  
 conclusionem, scilicet quod omne sensibile est divisibile, et nullum indi-  
 visibile potest sentiri. Quod probatur, quia si indivisibile possit sentiri,  
 sequitur quod ipsum simul sentiretur et non sentiretur. Consequens est  
 5 falsum, quia implicat contradictionem. Consequentia probatur, quia quod-  
 libet sensibile sic est sensibile, quod est spatium dare in quo sentiretur, et  
 est ultra dare spatium in quo non sentiretur. Tunc illud indivisibile ponatur  
 in puncto medio illorum spatiorum, et sic erit in utroque spatio, quia  
 erit in termino utriusque spatii. Ergo sentietur et non sentietur: sentietur  
 10 enim in quantum erit in spatio in quo sensus sentit, et non sentietur in  
 quantum erit in spatio in quo sensus non sentit.

<4.4> *De sensitivis*. Hic recapitulat dicens quod de sensitivis, id est, de  
 organis sensitivis et de sensibilibus iam sic determinatum est. Ideo post  
 restat considerare de memoria et reminiscencia, et de somno et de vigilia.  
 15 Explicit liber *De sensu et sensato*.

1 *Sens.* 7, 449a20. 12 *Sens.* 7, 449b1.

5 consequentia] †...a†, *sed fort.* consequentia *scr.* E 7–8 ponatur] ponitur E 12 sensi-  
 tivis] sensiteriis E sensitivis<sup>2</sup>] or *a.c.* V; ad sensiteriis *corr. ex sensu* E 13 sen-  
 sibilibus] sensibus E 14 considerare] determinare E 15 explicit ... sensato] *om.*  
 V

**Ioannes Buridanus,**  
***Quaestiones super librum De sensu et sensato***

E 148va, M<sub>1</sub> 238ra,  
 M<sub>2</sub> 128vb, S 173b,  
 V 108rb  
 S 174a

**Quaestio 21**

Vicesimo primo quaeritur utrum aliquis potest sentire plura simul distincte | et perfecte.

**Quod non**

E 148vb Et ad arguendum quod non praemittuntur | duae suppositiones. Prima  
 M<sub>1</sub> 238rb est quod | maior motus in anima depellit vel obfuscatur minorem, sive in  
 eodem sensu—propter quod astra non videmus de die propter fortem lu- 5  
 cem solis, et in tumultu multorum simul loquentium non possumus de  
 aliquo distinguere quid loquatur—et similiter in diversis sensibus: si quis  
 enim multum attentus est ad melodiam vel ad aliqua verba non percipit  
 V 108va aliquando | distincte quae ante oculos transeunt.

Alia suppositio est quod de unoquoque simplici existente melius iudi- 10  
 caremus quam si esset alteri commixtum. Unde quando lumen solis transit  
 de mane per fumos a terra elevatos, non iudicamus bene de eius luce seu  
 de eius claritate, sed apparet nobis rubeus.

<1.1> Ex huiusmodi igitur suppositionibus arguitur primo quod eodem  
 sensu non possumus plura sentire simul perfecte, quia vel illa essent sen- 15

1 vicesimo primo quaeritur ] quaeritur consequenter circa ultimum capitulum S; quaeritur ultimo V; om. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 1–2 simul distincte ] inv. a.c. E; distincte M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> S 2 et perfecte ] om. V 3 non ] om. M<sub>1</sub> 4 anima ] sive in eo sensu add. M<sub>1</sub> depellit vel ] deperdit vel M<sub>1</sub>; depulit et V 4–5 sive in eodem sensu ] om. M<sub>1</sub> 5 propter ] hoc est add. V 6 simul ] om. M<sub>1</sub> non ] omnino E 7 quid loquatur ] quis loquetur S similiter ] sumatur M<sub>2</sub> 8 ad melodiam ] in melodia M<sub>2</sub> ad aliqua verba ] aliqua huiusmodi M<sub>1</sub> 9 aliquando ] quandoque M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> oculos ] suos add. V 10 de unoquoque simplici ] unae quoque simplex ut vid. M<sub>1</sub>; unoquoque simpliciter M<sub>2</sub> existente melius ] esse unius ut vid. V 10–11 iudicaremus ] iudicamus V 11 esset ] essent M<sub>1</sub> 12 a ] de M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> elevatos ] elevatas E eius ] om. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 13 de eius ] de illius M<sub>1</sub>; om. S V 14 ex huiusmodi igitur ] ex hiis S quod ] quod de S; quia V 15 simul perfecte ] scilicet perfecte E M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; inv. S quia vel ] inv. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; vel V

sibilia eiusdem speciei et eiusdem rationis ut album et album, vel essent contraria ut album et nigrum. Modo si essent contraria, tunc essent miscibilia et eorum species miscibiles simul in eodem subiecto, sicut per istum totum aerem simul multiplicantur species albi et species nigri, et etiam  
 5 species soni acuti et soni gravis. Ex quo sequitur per secundam suppositionem, quod neutrum potest perfecte sentiri. Si vero sint eiusdem speciei, tunc in passo, scilicet in sensu, faciunt unicum effectum—verbi gratia, si a duobus vel tribus ignibus aqua fiat calida, tamen erit una | et eadem caliditas qua totalis aqua erit calida. Ergo similiter, si hoc album et illud album  
 10 agunt, fiet ab eis una sensatio. Sed una sensatione non distinguimus hoc ab illo. Ergo illa non sentiemus distincte nec per consequens perfecte.

⟨1.2⟩ Et iterum dicebatur quod maius obfuscat minus, propter quod astra non videntur de die, licet utrumque sit lucidum, scilicet tam sol quam astrum. Et sic, ubi unum est maius et alterum minus, illud quod est minus  
 15 non perfecte sentitur. Et si sint aequalia, verisimile est quod utrumque remittit de reliquo et sic neutrum aequè perfecte sentitur. |

S 174b

M<sub>2</sub> 129ra, M<sub>1</sub> 238va

⟨1.3⟩ Et ita etiam arguitur de diversis sensibus, quia apparet quod se invicem impediunt, quia multum attenti ad visum non ita bene distinguimus audibilia et e converso.

20 ⟨1.4⟩ Arguitur etiam de sensu communi, quia si ipse potest et utrumque perfecte sicut potest unum, pari ratione posset tria et centum et mille;

1–2 essent contraria<sup>1</sup>] etiam contrarium M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 3 sicut] quia M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 4 totum] om. V simul] om. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 5 species] om. V acuti] in mg. S soni gravis] species gravi soni M<sub>2</sub> sequitur] om. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 5–6 secundam suppositionem] inv. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> V; patet add. M<sub>1</sub> 6 sentiri] sentire E S vero sint] non sit M<sub>1</sub> 7 passo] passu M<sub>2</sub> gratia] gratiarum a.c. M<sub>1</sub> 8 ignibus] haec add. S V fiat] fuerit V tamen] tantum M<sub>1</sub>; tunc M<sub>2</sub> erit] sit corr. ex cum ut vid. M<sub>1</sub>; erant S eadem] qualitas scilicet add. M<sub>1</sub> 9 qua] quam M<sub>2</sub> hoc] illud V 10 agunt] agant M<sub>1</sub> fiet] fiat M<sub>2</sub> 10–11 sed ... illo] scilicet una sensatione vi(s)us habet ab isto M<sub>1</sub> 11 sentiemus] sentimus M<sub>1</sub>; sensimus S 12 dicebatur] dicebant E maius] magis E obfuscat] obfuscabat E S V propter] hoc add. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 14 sic] patet add. M<sub>2</sub> ubi] ibi V est<sup>1</sup>] iter. M<sub>1</sub> maius] magis E alterum] aliud S 15 verisimile] verificabile M<sub>1</sub> 16 remittit] remittat M<sub>1</sub> 17 quia apparet quod] quod apparet quia S 18 distinguimus] dicunt M<sub>1</sub>; ad add. M<sub>2</sub>; discernimus S; discernunt V 20 arguitur] similiter E si] om. M<sub>1</sub> 21 sicut potest unum] sicut posset unum M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> S; sic V pari ratione posset] ipse add. post ratione M<sub>1</sub>; ipse add. post posset M<sub>2</sub>; pari ratione et posset inv. V mille] milia M<sub>2</sub>

E 149ra quod apparet falsum. Et patet consequentia, quia isto modo arguit Aristoteles, quarto *Physicorum* de penetratione dimensionum, scilicet quod si duo corpora possent esse simul in eodem loco et penetrare se, pari ratione tria possent et centum et mille; et sic posset totus mundus esse in uno grano milii. 5

### In oppositum

V 108vb <2.1> Oppositum arguitur, quia intellectus potest simul intelligere | plura— aliter enim non posset componere et dividere—et non sequitur propter hoc quod aliquod eorum minus perfecte intelligat, quia dicit Aristoteles, tertio *De anima*, quod si intellectus intellexerit maximum intelligibile, non S 175a propter hoc intelligit minus infima, immo melius. | Et simile videtur esse de sensu, quia rationes quae arguebant de sensu, ita videntur arguere de intellectu. Et quia non solum intellectus componit, sed et dividit et iudicat convenientiam vel differentiam inter diversa intelligibilia, immo etiam sensus facit inter diversa sensibilia. 10

<2.2> Item, albedo et dulcedo compatiuntur se perfecte in re extra; ergo rationale est quod species eorum compatiuntur se simul in sensu perfecte; et ita simul ambae perfecte sentiuntur. 15

1–2 *Phys.* 4.6, 213b4–11. 8–9 *de An.* 3.4, 429b3–4.

2 penetratione dimensionum ] divisionibus M<sub>1</sub>; dimensione penetratione S si ] *om.* M<sub>1</sub> 3 possent ] possunt M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> S V et penetrare se ] secundum penetrationem S V 4 possent ] possunt S M<sub>2</sub>; *om.* M<sub>1</sub> centum et mille ] decem et centum M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 6 arguitur ] *om.* M<sub>1</sub> intellectus ] motus *a.c.* S potest simul intelligere ] simul intelligit V; intelligit simul S plura ] quia *add.* V 7 enim ] *om.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> V 8 eorum ] corpus M<sub>1</sub> perfecte intelligat ] intelligit perfecte S 8–9 tertio ] secundo M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 9 intellexerit ] intelligeret *et* intellexerit M<sub>1</sub> 10 minus ] melius *a.c.* S; *om.* V infima ] infimum M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> simile ] similiter S esse ] *om.* M<sub>1</sub> S 11 videntur ] viderentur S 12 intellectu ] sensu intellectus M<sub>1</sub> non solum intellectus ] non solum *et* intellectus *inv.* S componit sed et dividit ] componit et dividit M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; et dividit S; intelligit dividit et componit V 13 intelligibilia ] sensibilia E M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 15 dulcedo ] nigredo se M<sub>1</sub>; nigredo M<sub>2</sub> 15–16 se ... simul ] *om.* S ergo rationale ] ideo rationale M<sub>1</sub>; ideo rationale M<sub>2</sub> 16 compatiuntur ] compatiuntur M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> V se simul ] se E; simul V 17 simul ] *om.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> S V ambae perfecte ] ambo perfecte S V

⟨2.3⟩ Item, magnitudo non impedit visionem coloris nec color visionem magnitudinis; immo utrumque alterum iuvat, quia nec magnitudo posset sentiri sine luce vel colore, nec color aut lux sine magnitudine; ergo haec ambo possunt simul perfecte videri, immo perfectius quam aliquid eorum seorsum.

### Determinatio

Ista quaestio est aliquantulum difficilis, quia non solet multum tractari et quia Aristoteles de ea non determinat nisi illud quod est quasi per se manifestum, scilicet quod plura sentimus | simul tam pluribus sensibus quam uno sensu, sive exteriori sive communi; experimur enim quod plura sentimus simul et diversis sensibus et eodem sensu, tam contraria quam similia. Sed dubitatio est utrum simul quodlibet eorum aequae perfecte sentimus sicut possemus sentire unum eorum.

M<sub>1</sub> 238vb

De quaestione proposita pono duas conclusiones. Prima est quod non contingit sentire unum solum ita quod non sentiantur plura, quia omne quod sentitur habet partes, et ipsum est illae partes, quia suppono quod totum est suae partes. Ergo et illae partes sentiuntur, quae tamen sunt plures. Ergo quandocumque aliquid sentitur, plura sentiuntur.

Conclusio secunda est quod plura aequae perfecte | sentiuntur sicut aliquid unum sentitur. Probat eodem modo sicut prius, quia illud unum

S 175b

1 visionem<sup>1</sup>] ipsius *add.* M<sub>1</sub>; verificationi S 1–2 visionem magnitudinis] *inv.* S 2 utrumque] utrum *a.c.* S iuvat] *om.* V 3 luce vel colore] colore M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; *inv.* S 4 ambo possunt simul perfecte] perfecte possunt S immo] et M<sub>1</sub> 4–5 aliquid eorum seorsum] aliquod eorum seorsum M<sub>1</sub> S V; aliquod seorsum M<sub>2</sub> 7 quod est] *iter.* M<sub>1</sub> quasi] *om.* S V 7–8 manifestum] quia manifestum est S 8 simul ... sensibus] simul pluribus sensibus E; pluribus sensibus simul M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 8–9 quam ... communi] *om.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 9 sive<sup>1</sup> ... communi] sive exteriori *et* sive communi *inv.* V experimur enim quod] experimur enim quis quod E; experimur enim quilibet M<sub>1</sub>; experitur enim homo quilibet M<sub>2</sub>; quilibet *add. & del.* S; experitur enim quilibet quod V 10 simul ... similia] diversis sensibus sive sensibilia sive contraria M<sub>1</sub>; diversis sensibus sive similia sive contraria M<sub>2</sub> 11 simul] *om.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 13 pono] ponam M<sub>1</sub> duas] aliquas *ut vid.* V; *om.* S prima] conclusio *add.* S V 14 sentiantur] sentientur M<sub>2</sub> plura] alia *add. s.l. & del.*, plura *in mg.* S 16 est] sit M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> suae] se *a.c.* S 17 ergo] in E quandocumque] quantumcumque et quandocumque M<sub>1</sub>; quantumcumque M<sub>2</sub> aliquid] quid M<sub>2</sub> 18–19 aliquod] et quoddam M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; aliquid V 19 prius] prima M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> unum<sup>2</sup>] bonum M<sub>2</sub>

est plura; ideo quodcumque praedicatum verificatur de isto termino ‘unum’, personaliter sumpto <ut> in proposito, verificatur etiam de isto termino ‘plura’. Igitur, si unum perfecte sentitur, plura etiam perfecte sentiuntur. Et istae duae conclusiones ponuntur, quia partes coniunctim sunt unum totum, licet neutra divisim sit suum totum. 5

V 109ra Sed tunc quaeritur de divisim; et ponuntur conclusiones. Sit ergo ter-  
tia conclusio, quod non est possibile | quodlibet illorum plurium, quae  
simul sentiuntur, sentiri ita perfecte sicut aliquid unum sentitur. Probo,  
E 149rb quia secundum dicta prius, eius, quod sentitur secundum se | totum, quae-  
libet pars sentitur—et tamen sunt aliquae partes, quae propter parvitatem 10  
non possunt sentiri distincte modo quo supra determinatum fuit. Et con-  
cessum totum quod est unum sentitur distincte, verbi gratia litteram B  
scriptam in illo pariete video distincte, et per visum iudico eam distinc-  
tam a circumiacentibus. Sed aliqua est eius pars quam sic non sentio dis-  
tincte: non possum enim per visum distinguere eam a circumiacentibus. 15  
Modo illud quod distincte cognosco (ceteris paribus), melius et perfectius  
cognosco quam illud quod non possum distincte cognoscere.

M<sub>1</sub> 239ra Quarta conclusio est quod possibile est sentiendo | simul totum et par-  
tem eius perfectius sentire illam partem quam illud totum. Et hoc apparet

1 quodcumque ] quodcumque M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> praedicatum ] illud *add.* M<sub>1</sub> verificatur ] videtur S 2 sumpto ut in ] sumptum et E; sumpto et in M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; sumpto S ut ] *suppl.* L 2–3 proposito ... plura<sup>1</sup> ] *om.* S 3 plura etiam ] et plura M<sub>2</sub> 4 quia ] quod *a.c.* S coniunctim sunt ] coniunctae sunt M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; *inv.* S unum ] solum M<sub>2</sub>; suum S 5 neutra divisim ] neutra divisa E M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; neutrum divisim S sit suum unum totum ] *om.* S suum ] unum V 6 sit ergo ] et sit M<sub>1</sub>; sit M<sub>2</sub>; et etiam V 7 possibile ] impossibile M<sub>2</sub> illorum plurium ] istorum M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; *inv.* S 8 aliquid ] aliquid M<sub>2</sub> unum ] perfecte *add.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> sentitur ] sentiri M<sub>2</sub> probo ] probatio S 9 prius ] primum *a.c.* M<sub>1</sub> eius ] *om.* M<sub>1</sub>; omne M<sub>2</sub> quod ] non *add.* M<sub>1</sub> 9–10 quaelibet pars ] *om.* S 10 sunt ] sint E M<sub>1</sub> 11 sentiri ] *in mg.* M<sub>1</sub> distincte ] *om.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> quo ] quod E M<sub>2</sub> determinatum fuit ] declaratum est M<sub>1</sub> 11–12 concessum ] *om.* S V 13 scriptam ] scriptum V 14–15 sed ... circumiacentibus ] *om.* V 15 non ... eam ] non possum enim eum per visum distinguere E; nec possum per visum eam distinguere S non ] nec M<sub>1</sub> a ] suis *add.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 16 paribus ] partibus *a.c.* M<sub>1</sub> 18 est<sup>1</sup> ] *om.* M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> quod possibile est ] possibile E; possibile est M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> V 18–19 et ... eius ] *om.* M<sub>2</sub> 19 sentire ] per *add.* M<sub>1</sub> illud totum ] totum eius V

per experientiam. Possibile enim est quod totum quod sentitur est valde magnum et latum. Ideo non possunt extremitates eius manifeste se repraesentare visui, unde debiliter videntur, et tamen | una pars media bene et manifeste repraesentat se visui. Ideo illam perfectius videmus et distinctius quam magnum totale. S 176a

Quinta conclusio est quod non est possibile sentire plura simul et quodlibet eorum ita perfecte sicut posset sentiri unum eorum. Probatur sic: quia possibile est aliquid unum esse optime proportionatum sensui, et secundum intensionem vel remissionem | et secundum magnitudinem vel parvitatem et secundum situm sive secundum distantiam vel propinquitatem. Et tunc si sentiens bene advertat ad illud, illud perfectissime sentietur, scilicet quantumcunque perfecte ille sensus potest ipsum sentire. Sic autem non est possibile quod aliquorum plurium simul sensorum quodlibet se habeat in optima proportione ad sensum; ideo non est possibile quod illorum quodlibet ita perfecte sentiatur. Et item, ad perfectionem sensationis requiritur diligens attentio; ideo si valde attendimus ad voces vel melodias, non bene sentimus quae ante visum occurrunt, quantumcun-

1-2 totum ... latum ] totum quod sentitur valde magnum est et latum M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; totum quod sentitur valde magnum et latum sit S; illud quod est valde magnum et valde latum sit et V 2 non ] om. M<sub>1</sub> 3 et tamen ] om. M<sub>1</sub> 4 et manifeste ] manifesta eius et manifestatur quia M<sub>1</sub>; manifeste M<sub>2</sub> repraesentat se ] repraesentatur M<sub>1</sub>; quae repraesentat M<sub>2</sub>; inv. S 5 distinctius ] distinguimus S quam ] illud add. S; illud in mg. V 6 est<sup>1</sup> ] om. M<sub>1</sub> S V sentire ] om. M<sub>1</sub> 7 posset ] possunt M<sub>1</sub> sentiri ] sentire S 7-8 eorum<sup>2</sup> ... unum ] om. S 8 aliquid ] om. M<sub>2</sub> proportionatum sensui ] approximatum sensui et proportionatum a.c. E; approximatum sensui et proportionatum M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 10 parvitatem ] parvitudinem M<sub>1</sub> et secundum situm ] om. V sive secundum ] vel M<sub>1</sub> S 10-11 propinquitatem ] propinquationem M<sub>2</sub>; proprietatem a.c. V 11 advertat ] attendat M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> S V illud<sup>2</sup> ] om. S; quod V 12 sentietur ] sentiretur S quantumcunque ] quemadmodum S potest ] posset M<sub>1</sub> ipsum ] om. V 13 aliquorum ] aliquid istorum M<sub>2</sub> simul ] om. V sensorum ] sensorum E; sensitivorum M<sub>1</sub>; sentitorum M<sub>2</sub>; sentitur S 14 habeat ] habet M<sub>2</sub> S V optima proportione ] optimam proportionem M<sub>1</sub> ideo ] om. M<sub>1</sub> 15 item ] iterum M<sub>1</sub> S V perfectionem ] perfectio S 17 sentimus ] sentiemus E M<sub>2</sub>; sentiamus M<sub>1</sub>; sentiremus S quae ] quia M<sub>1</sub> occurrunt ] ut vid. M<sub>1</sub>; occurrent M<sub>2</sub>; obstant S 222.17-223.1 quantumcunque ] quandoque M<sub>1</sub>; quantumque S

que sunt visui bene proportionalia. Sed non est possibile ita perfecte attendere simul ad utrumque aliquorum plurium sicut ad unum, sive eodem sensu sive diversis, sicut communiter experimur; igitur etc.

Sed contra istam conclusionem est una obiectio, quia opposita iuxta se posita magis apparent, ita quod magis apparet album si sit iuxta nigrum et econverso, ut dicitur tertio *Metheororum* et in *Perspectiva*; ergo videtur  
 V 109rb | quod tam album quam nigrum perfectius sentimus simul iuxta se posita quam album solum vel nigrum solum.

M<sub>1</sub> 239rb Solutio: potest dici quod si hoc apparet magis | album et illud magis nigrum, | non sequitur quod aliquod illorum perfectius sentiatur, quia forte  
 S 176b hoc apparet plus album quam sit et illud plus nigrum quam sit, et hoc esset decipi et non perfecte sentire. Vel forte diceretur quod sic perfectius sentiuntur sensatione communi et distinctiva ipsorum quam aliquod illorum  
 E 149va posset sentiri sensatione sibi propria. Et hoc | pertinet ad conclusionem sequentem.

Sit ergo ultima conclusio quod perfectius sentimus plura sensatione communi ipsorum quam aliquod unum sensatione propria ipsius. Probat quia sensatione perfectiori perfectius sentimus; sed sensatio plurium composita, scilicet iudicans differentiam vel convenientiam inter hoc

6 *Meteor.* 3.3, 373a25–26; *ibid.*, 3.4, 375a5–29. Alhacen, *De aspectibus* 1.7, 67.164–71 (6.113).

1 sunt visui bene proportionalia ] sicut bene visui proportionalia M<sub>1</sub>; sint bene visui proportionabilia M<sub>2</sub>; sint visui proportionalia S V possibile ] simul add. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 2 simul ] om. M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; ita perfecte add. V utrumque ] utrum S aliquorum ] illorum V 5 apparent ... magis<sup>2</sup> ] om. S ita quod ] ideo V 6 econverso ] nigrum magis si sit iuxta album V; magis apparet nigrum si sit iuxta album S ut dicitur ] ut dictum E; om. S tertio ] quarto M<sub>1</sub> et<sup>2</sup> in *Perspectiva* ] et non per se facta V 7 tam album quam ] tamquam M<sub>1</sub> simul ] om. S 8 album ... solum<sup>2</sup> ] alterum illorum M<sub>1</sub>; alterum ipsorum M<sub>2</sub> vel nigrum solum ] om. E 9 si ] om. S magis<sup>1</sup> ] maius S; in *mg.* V album ] om. M<sub>1</sub> magis<sup>2</sup> ] maius S 11 et<sup>1</sup> ... sit<sup>2</sup> ] om. S hoc<sup>2</sup> ] om. M<sub>2</sub> esset ] apparet V 12 non ] hoc a.c. E sentire ] sentiri M<sub>1</sub> vel forte diceretur ] vel fortius sentiretur a.c. V perfectius ] fortius a.c. V 13 et ] om. V 14 sentiri ] sentire M<sub>1</sub> S sensatione ] sensationem M<sub>1</sub> 15 sequentem ] praecedentem V 17 communi ] quam M<sub>1</sub> unum ] illorum M<sub>1</sub>; communi M<sub>2</sub>; ipsorum V propria ipsius ] sua propria M<sub>1</sub> M<sub>2</sub> 19 composita ] compositiva S iudicans ] iudica(n)t(e)s vel i(n)dica(n)t(e)s ut vid. M<sub>2</sub>

et illud, est perfectior et finalior quam sensatio simplex huius vel illius; ideo tali sensatione sic composita perfectius sentimus, licet plura, quam sentiremus aliquod unum sensatione simplici illius.

### Ad rationes in oppositum

5 <Ad 2.1> Et contra ista fuerunt paucae rationes illorum quae a principio adductae fuerunt. Una enim dicebat quod “si intellectus intellexerit maximum intelligibile, non minus intelligit infima.” Dico quod verum est, sed unum post alterum. Sed non potest ad utrumque eorum simul ita perfecte attendere sicut potest ad unum illorum.

10 <Ad 2.2> Alia ratio erat quod albedo et dulcedo possunt simul perfecte esse in eodem subiecto extra; ergo similiter species possunt simul esse perfecte in sensibus. Concedatur, tamen anima non potest ita perfecte attendere ad utramque simul sicut posset ad unam.

15 <Ad 2.3> Alia ratio fuit quod “magnitudo non impedit visionem coloris nec color visionem magnitudinis”, cum neutrum posset sentiri sine reliquo. Concedo totum, sed tamen apparet quod attendens multum ad mensuram, scilicet quanta sit superficies alba, non bene | poterit attendere simul ad gradum intentionis albedinis, licet percipiat albedinem. Et ita S 177a

1 est ] et V perfectior ] perfecta M<sub>1</sub>; perfectio M<sub>2</sub> et finalior ] finaliter M<sub>1</sub>; finalior M<sub>2</sub>; et simplicior S quam ] cum *add.* M<sub>1</sub> 2 licet ] *om.* M<sub>1</sub> quam ] nos *add.* S V 3 aliquod ] *om.* M<sub>1</sub> illius ] ipsius *corr. ex* illius M<sub>1</sub>; ipsius M<sub>2</sub>; ipsius *ut vid.* V 4 contra ista ] contra istam M<sub>1</sub> S; contra illa M<sub>2</sub>; contra illa *ut vid.* V a ] *s.l.* E 5 adductae ] dictae V 6 infima ] infimum M<sub>1</sub>; infinitum M<sub>2</sub> sed ] licet M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; si V 7 alterum ] aliud M<sub>2</sub> ad ] *om.* M<sub>1</sub> eorum ] ipsorum M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; illorum S 8 potest ad ] posset M<sub>1</sub>; posset ad M<sub>2</sub>; possit ad S 9 erat ] fuit S V; dat M<sub>2</sub> possunt ] *iter.* M<sub>1</sub> 9–10 simul perfecte esse ] esse simul M<sub>1</sub>; simul esse M<sub>2</sub> 10 similiter species ] *inv.* M<sub>1</sub>; sic species M<sub>2</sub>; *om.* V possunt ] *om.* M<sub>1</sub> 11 concedatur ] concedo istam M<sub>1</sub>; concedo illam M<sub>2</sub> 11–12 potest ita perfecte attendere ] ita bene potest M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>; possunt ita perfecte attendere S 12 utramque ] utrumque M<sub>1</sub>; utroque *a.c.*, *ut vid.* V posset ] potest V unam ] unum E M<sub>1</sub> 13 ratio ] *om.* E M<sub>2</sub> S fuit ] fuerit M<sub>1</sub> 14 color visionem magnitudinis ] color magnitudinis E; color visio non magnitudinis M<sub>1</sub>; e converso S V posset ] possit M<sub>2</sub> sentiri ] sentire S 15 concedo totum ] quod totum concedo V apparet quod ] *om.* V 16 bene poterit ] *inv.* S 17 percipiat ] participat M<sub>2</sub>; participatur V

etiam attendens multum ad gradum intentionis albedinis non bene simul  
 M<sub>1</sub> 239<sup>va</sup> attendat quanta sit illa superficies. |  
 Et haec dicta sufficiunt *De sensu et sensato*.

1 multum ] *om.* S bene ] *om.* M<sub>2</sub> 2 attendat ] attendet S V; attendit M<sub>1</sub> M<sub>2</sub>  
 quanta ] quasi *a.c.* S 3 et<sup>1</sup> ... sensato ] et haec dicta sufficiunt *De sensato et sensu E*;  
 et sic patet quaestio M<sub>2</sub>; et est finis quaestionis istius et consequens totius libri S; et sic  
 est finis quaestionis et per consequens totius libris *De sensu et sensato V*